
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 48 del Reg.

Data 01-04-2019

Oggetto: Art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  -
APPROVAZIONE  SCHEMA    D.U.P.    (DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE) per il triennio 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 14:28 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è

riunita nelle persone seguenti:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
PINO GIOVANNI SINDACO P
SCALZO ANTONIO ANDREA ASSESSORE P
SINDONA STEFANO ASSESSORE P
DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P
PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P

Presenti n.   5  Assenti n.   0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n.53 del 29.03.2019  dell’Area  avente l’oggetto:” Art.
151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  - APPROVAZIONE  SCHEMA    D.U.P.
(DOCUMENTO    UNICO DI PROGRAMMAZIONE) per il triennio 2019/2021;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

                                                     

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.53  DEL 29-03-2019

Oggetto:Art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  - APPROVAZIONE
SCHEMA    D.U.P.    (DOCUMENTO    UNICO DI
PROGRAMMAZIONE) per il triennio 2019/2021

Su proposta del SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.3



RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale “Gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze
.
”;

RICHIAMATO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio
2015
.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale “Lo
schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli
allegati e alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.” ;

VISTA la nota n. 10 del 22/10/2015, pubblicata sul portale di Arconet, nella quale viene specificato
il  procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. e, in particolare, il paragrafo 8;

CONSIDERATO che:

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.4



la Sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui
all’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e individua, in coerenza con il quadro
normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente;
la Sezione operativa ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo
strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e
degli obiettivi strategici fissati nella Sezione strategica del DUP. In particolare, la Sezione
operativa contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco
temporale sia annuale che pluriennale;
la Sezione operativa si struttura in due parti fondamentali:

- Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, sia
con riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, e definiti, per tutto il periodo di
riferimento del DUP, i singoli programmi da realizzare ed i relativi obiettivi annuali;
- Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativamente all'arco temporale di
riferimento del DUP, delle opere pubbliche, del fabbisogno di personale e delle alienazioni e
valorizzazioni del patrimonio.

RILEVATA l’obbligatorietà dell’adempimento proprio ai fini dell’avvio dell’iter della
programmazione 2019/2021;
DATO ATTO che, sulla base delle sopra riportate indicazioni di legge, è stato predisposto il
Documento Unico di Programmazione (DUP) secondo le indicazioni contenute nell’Allegato 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
RITENUTO necessario procedere all’approvazione dello schema del  DUP 2019/2021 per la
presentazione al Consiglio Comunale;
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 è stato
differito al 31/03/2019, giusto decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019;
VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. quale
normativa di riferimento per gli Enti Locali;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa e ai soli fini della presentazione1.
al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1
al D.Lgs. n. 118/2011, paragrafo 8), il Documento Unico di Programmazione per il periodo
2019- 2021, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione2.
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari
aggiornamenti;

di trasmettere il DUP al Consiglio Comunale per la conseguente delibera di approvazione3.
come da vigenti disposizioni;

di pubblicare il DUP 2019/2021 sul sito internet del comune – amministrazione trasparente,4.
sezione bilanci;

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5.
TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.5



Il Responsabile del Procedimento
F.to  Coci Lina

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:01-04-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:01-04-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.7



Letto, approvato e sottoscritto:Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI PINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. ANTONIO ANDREA SCALZO F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo                    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-04-2019
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 01-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 01-04-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.8


